移住者のコミュニティー作りと定住を目指して

令和６年２月２０日

報道機関各位

   長岡市地方創生推進部

広報・魅力発信課長

      移住者交流会「長岡ボードゲームのはじめ方」を開催！

長岡市はこのたび、移住者の孤立化を防ぎ、本市への移住を推進するために継続し

て実施している移住者交流会の一環として初めて「長岡ボードゲームのはじめ方」を

開催します。イベントでは、長岡市の馬高遺跡から出土した火焔土器をモチーフにし

たボードゲーム「UMATAKA」の制作者である銅鐸舎
どうたくしゃ

の方をゲストに迎え、「UMATAKA」の

制作秘話やボードゲームの楽しみ方を教えていただきます。

 つきましては､下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださいますよ

うお願いします｡

ながおか移住者交流会「長岡ボードゲームのはじめ方」

１ 日   時    ２月２２日（木) 午後６時３０分～９時

２ 開催場所   assemble 長岡

長岡市大手通 2-4-5Wise ビル 3 階 (旧:BiC ビル)

３ 対 象 者   どなたでも参加可能（定員 20 人：定員に達しました）

４ 参 加 費   一人 300 円

５ ゲ ス ト   銅鐸舎
どうたくしゃ

・奥村康紀さん、新潟市ボードゲームサークルの方々

６ 内  容    ・「UMATAKA」の紹介

奥村さんより制作の経緯や火焔土器について説明

・「UMATAKA」を会場でプレイ

UMATAKA のほか奥村さんやサークルの方おすすめのボード

ゲームなどをプレイします。参加者も持ち込みが可能。

・交流会の詳細や申し込みは、下記サイトから

・取材いただける場合は事前に下記までご連絡ください。

問い合わせ

広報・魅力発信課 佐藤 TEL０２５８－３９－５１５１

長岡市

今話題の「UMATAKA」が登場！

＜ https://iju.na-nagaoka.jp/ ＞

ゲームを通して初めて

会う人とも打ち解けやすく

なります

「UMATAKA」について

「UMATAKA」は、新潟市のボードゲームサークル「銅鐸舎」が制作する新潟の縄文時

代をテーマにしたボードゲームです。火焔土器をモチーフにしており馬高縄文館の監

修のもと新潟の縄文時代の暮らしを忠実に再現しています。

2023 年 11 月からクラウドファンディングを開始し、目標額の 480％を達成。2024

年春から一般販売を予定しています。

（ゲームの遊び方）

・プレイヤーは、新潟の縄文時代の集落で、一家を率いる長となります。

・家族や犬と協力し、木材や粘土といった資材を集めて土器や建物を作ったり、動物

を狩猟したり木の実を採集したりします。

・春夏秋冬の 4ラウンドを通して、最も充実した縄文の生活を送ることができたプレ

イヤーが優勝です。